Các đơn vị sản xuất, kinh doanh đã chuẩn bị đầy đủ nguồn

hàng phục vụ Tết Nguyên đán với lượng hàng phong phú, đa dạng đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết. Việc tổ chức chợ Tết Nguyên đán Nguyên đán Quý Mão 2023 diễn ra ổn định, đảm bảo an ninh trật tự, đạt mục đích yêu cầu đề ra.

Trong quý I/2023, lượng khách đến tham quan, nghỉ dưỡng tại Phan Thiết ước đạt 430.000 lượt khách, tăng 72% so với cùng kỳ năm ngoái; trong đó, khách nước ngoài khoảng 72.932 lượt, tăng gấp 07 lần so với cùng kỳ; doanh thu ước khoảng 2.300 tỷ đồng, tăng 77% so với cùng kỳ.

### **3. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Tổ chức Ngày chạy đầu năm chào mừng năm mới 2023; tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Phan Thiết lần thứ XXV năm học 2022-2023. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 như: Đường hoa Xuân Quý Mão 2023, bắn pháo hoa tầm thấp đêm Giao thừa tại cầu Lê Hồng Phong, Chương trình văn nghệ đêm Giao thừa tại ngã 7, biểu diễn lân - sư - rồng tại công viên Võ Văn Kiệt, Giải đua thuyền, thúng trên sông Cà Ty (mùng 2 Tết), Giải chạy vượt đồi cát Mũi Né (mùng 4 Tết),...tham gia Giải Leo núi Tà Cú tỉnh Bình Thuận năm 2023.

Tuyên truyền phát động sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật “Sống mãi với thời gian” giai đoạn 2022 - 2025, hướng tới 100 Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2030) và 85 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2030); Lễ khai mạc Năm du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh”.

Công tác chính sách xã hội được triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Nhân dịp năm mới Xuân Quý Mão 2023, thành phố Phan Thiết chi tiền quà Tết của Chủ tịch nước cho 2.759 đối

tượng chính sách với số tiền 835.800.000 đồng; tiền quà Tết của tỉnh cho 11.504 đối tượng chính sách và đối tượng bảo hiểm xã hội với số tiền 21.247.000.000 đồng; chi 40 triệu đồng tiền quà của tỉnh đi thăm 40 gia đình chính sách tiêu biểu.

Tổ chức thăm hỏi, tặng 50 suất quà cho các gia đình quân nhân đang công tác tại quần đảo Trường Sa và các chủ phương tiện tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc, với số tiền 35.000.000 đồng; thăm và tặng quà cho 11 gia đình thuyền viên gặp nạn với số tiền 11.000.000 đồng. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Chương trình "Tết Nhân Ái" Xuân Quý Mão năm 2023 (Hội chợ 0 đồng), trao tặng 340 suất quà cho trẻ khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam và hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn với số tiền là 172.000.000 đồng.

#### **4. Về quốc phòng - an ninh và xây dựng chính quyền**

##### *4.1. Về quốc phòng - an ninh*

hợp chết với số tiền 14.050.000đ; 01 trường hợp đi khám bệnh với số tiền 5.000.000đ; 01 trường hợp bị ung thư vú với số tiền 22.300.000đ; 01 trường hợp đi sanh với số tiền 9.700.000đ và 01 trường hợp khó khăn bị bệnh đi bệnh viện điều trị với tổng tiền 14.955.000đ.

Ngoài ra, trước Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, dưới sự chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND phường thực hiện chủ đề năm 2023 “chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn phường, anh Thanh đã phối hợp với các đoàn thể khu phố vận động các hộ dân đóng góp kinh phí thực hiện 03 công trình với số tiền

Từ năm 2009 đến nay, Phan Thiết không tổ chức lại lễ hội này, chỉ có một số ngư dân vùng biển tự phát tổ chức. Lễ Hội Cầu ngư diễn ra trong tháng 6 âm lịch vào dịp Lễ hội Cầu ngư chính mùa, từ ngày 06-08/08/2023 (nhằm ngày 20- 22 tháng 6 âm lịch). UBND Thành phố sẽ tổ chức khai mạc lễ hội vào tối ngày 05/08/2023 (nhằm ngày 19 tháng 6 âm lịch). Gồm 02 phần: lễ và hội. Phần lễ gồm: rước Lệnh Ông Sanh và Lễ phóng đăng trên sông Cà Ty. Phần hội tại khu vực bờ kè đường Trung Trắc và trên sông Cà Ty, gồm các hoạt động, như: hội chợ trưng bày, triển lãm (tập trung chủ yếu sản phẩm từ biển), hội đánh bài chòi và biểu diễn nghệ thuật.